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پنجشیر یک حسرت قدیمی  در گلوی 
طالبان است؛ حالا طالبان از اعزام صدها تن 
از نیروهایش برای تسلط بر ولایت پنجشیر 
خبر می دهد. »احمد مسعود« پسر »احمد شاه 
مسعود« رهبر مقاومت افغانستان هم گفت: 
طالبان برای پایان دادن به جنگ از گفت وگو 

خودداری کردند.
 هنگامی که طالبان در سال ۱۹۹۶ کابل را 
تصرف کرد، برهان الدین ربانی، رئیس جمهور 
وقت و احمد شاه مسعود، وزیر دفاع اسبق 
افغانستان به همراه همپیمانانشان به شمال 
افغانستان عقب نشینی کردند. طالبان اکثر 
نقاط افغانستان را بجز شمال آن تصرف کرده 
بود. مسعود که لقب شیر پنجشیر را داشت 
یک جبهه متحد از نیروهای ضد طالبان را 
در دره پنجشیر ایجاد کرده و مقاومت علیه 

حکومت طالبان را ادامه داد.
مسعود در ۹ سپتامبر ۲۰۰۱، دو روز قبل از 
حملات تروریستی علیه مرکز تجارت جهانی 
در نیویورک ترور شد. اما ائتلاف شمالی که او 
فرماندهی می کرد نقشی حیاتی را در حملات 
تحت رهبری آمریکا علیه طالبان که منجر به 
سقوط سریع حکومت طالبان در سال ۲۰۰۱ 

شد، ایفا کرد.
حالا طالبان بعد از ۲۰ سال دوباره به 
کابل بازگشته و با اینکه کنترل تقریبا همه 
افغانستان را برعهده دارد اما باز هم پنجشیر 

مانده است و مقاومت می کند.
به گزارش اسپوتنیک، طالبان در توییتی 
اعلام کرد که صدها تن از نیروهایش درحال 
حرکت به سمت ولایت پنجشیر هستند. 
طالبان دلیل این اقدام را تسلط بر این ولایت 
پس از مخالفت مقامات داخلی آن با تحویل 

مسالمت آمیز آن به طالبان اعلام کرد.
در همین حال، محمد نعیم، سخنگوی 
دفتر سیاسی طالبان در سخنانی درباره 
آمادگی این جنبش برای حمله به پنجشیر 
گفت: هدف ما اتحاد کشور است، سیستم های 
مختلف نمی تواند وجود داشته باشد، اما برخی 

می خواهند مشکل ایجاد کنند.
وی افزود: اگر مشکلات را نتوان از طریق 
تفاهم حل و فصل کرد؛ آخرین راه حل داغ 

گذاشتن خواهد بود.
این اظهارات پس از آن مطرح شد که احمد 
مسعود، فرزند رهبر فقید افغانستان احمد شاه 
مسعود به طالبان نسبت به ورود به ولایت 
پنجشیر هشدار داد و گفت از حمایت نیروهای 

دولت سابق و اهالی پنجشیر برخوردار است.
احمد مسعود در گفت وگویی تلویزیونی 
گفته بود که ما تعدادی از نیروهای دولتی 

و نیز هزاران تن از اهالی ولایت پنجشیر و 
نیروهایی از تخار، قندوز و کابل را داریم، این 
نیروها از نژادهای مختلف هستند و طالبان در 
صورتی که رویکرد کنونی را ادامه دهند خیلی 

دوام نخواهند آورد.
تکرار تاریخ

احمد مسعود ۳۲ ساله، پسر احمد شاه 
مسعود در این استان واقع در شمال شرق 
افغانستان مقاومت جدیدی علیه طالبان به راه 
انداخته است. امرالله صالح، معاون اول دولت 
اشرف غنی، رئیس جمهور متواری افغانستان 
هم گمان برده می شود که نزد مسعود در 
پنجشیر است. هفته گذشته، صالح خودش را 
طبق قانون اساسی به عنوان »رئیس جمهور 
موقت مشروع افغانستان« اعلام کرد. در حالی 
که طالبان در تلاش برای تشدید تسلطش بر 
افغانستان است، نشانه های اولیه حاکی از آن 
هستند مقاومت علیه حکومت آنها در پنجشیر 

در حال شکل گیری است.
زمانی که افغانستان در سال ۱۹۷۳ تبدیل 
به یک جمهوری شد، احمد شاه مسعود 
۲۰ ساله در دانشگاه کابل دانشجو بود. 
محمد داوود خان، فرد مورد حمایت حزب 
کمونیست موسوم به حزب دموکراتیک خلق، 
تبدیل به اولین رئیس جمهور این کشور 
شد. مسعود، که عضو گروه جوانان مسلمان، 

شاخه دانشجویی حزب جمعیت اسلامی بود، 
قیامی را در پنجشیر شروع کرد که بعدا مورد 
حمایت سازمان اطلاعات پاکستان قرار گرفت. 
حکومت داوود خان در ابتدای کار اعتراضات 
را خواباند و مسعود مجبور به فرار به پاکستان 
شد. اما او بعد از آنکه کمونیستها در سال 
۱۹۷۸ کابل را به موجب »انقلاب ثور« تصرف 

کردند، به پنجشیر برگشت.
مسعود در دره پنجشیر یک جنبش 
مقاومت چریکی را علیه کمونیستها ایجاد 
کرد. بعد از آن که شوروی در سال ۱۹۷۹ 
به افغانستان آمد، پنجشیر به عنوان کانون 
ضدیت با شوروی کمونیست ظهور یافته و از 

طرف آمریکا کمک شد.
این دره در فاصله ۱۵۰ کیلومتری کابل، 
در نزدیکی رشته کوه هندوکُش قرار دارد. رود 
پنجشیر این دره را تقسیم کرده و همچنین 
احاطه شده با کوهای پنجشیر در سمت شمال 
و کوه های موسوم به »کوهستان« در سمت 
جنوب است. در تمام طول سال قله های این 
کوه ها از برف پوشیده شده اند. این منطقه 
صعب العبور، این دره را تبدیل به یک 
کابوس برای مهاجمان می کند. این ویژگی 
به مسعود اجازه داد تا این دره را نخست از 
دولت کمونیستی و سپس از حکومت طالبان 
جدا نگه دارد. پیشتر پنجشیر بخشی از استان 

پروان بود. در سال ۲۰۰۴ این دره و مناطق 
اطرافش تبدیل به یک استان )ولایت( مستقل 
شد. حدود ۱۵۰ هزار نفر در پنجشیر زندگی 
می کنند که اکثریت بزرگی از آنها از قومیت 
تاجیک هستند. وقتی طالبان شروع به تصرف 
استان پشت استان در افغانستان کرد، بسیاری 
به کابل فرار کردند. تعدادی دیگر نیز به 
پنجشیر فرار کرده و امید داشتند که این دره، 
مرکز سنتی مجاهدین تاجیک، در برابر حمله 
طالبان مقاومت کند. مجاهدین در زمان جنگ 
ضد کمونیستی مورد حمایت آمریکا بودند و 
از طرف پاکستان نیز برای آنها کمک نظامی و 

مالی می آمد.
زمانی که طالبان در دهه ۱۹۹۰ در قدرت 
بود، ائتلاف شمالی مورد حمایت هند، ایران و 
روسیه قرار داشت و بخش عمده شمال این 
کشور از جمله استان بدخشان و بخشهایی 
از استان تخار، به علاوه پنجشیر خارج از 
کنترل طالبان بودند. اما این بار طالبان به 
نظر قدرتمندتر می رسد. پنجشیر تنها استان 
مقاومت کرده است. طالبان همچنین به ایجاد 
ارتباطاتی با ایران، روسیه و چین پرداخته و 
هنوز مشخص نیست آیا این »مقاومت« مورد 
حمایت منطقه ای یا حمایت بین المللی قرار 
می گیرد یا خیر. احمد مسعود در مقاله ای 
در واشنگتن پست در ۱۸ اوت گفته بود، 

»حاضرم از ردپای پدرم پیروی کنم. اما ما 
نیازمند تسلیحات بیشتر، مهمات بیشتر و 

محموله های بیشتر هستیم«.
مسعود در دره پنجشیر یک جنبش 
مقاومت چریکی را علیه کمونیستها ایجاد 
کرد. بعد از آن که شوروی در سال ۱۹۷۹ 
به افغانستان آمد، پنجشیر به عنوان کانون 
ضدیت با شوروی کمونیست ظهور یافته و از 

طرف آمریکا کمک شد.
این دره در فاصله ۱۵۰ کیلومتری کابل، 
در نزدیکی رشته کوه هندوکُش قرار دارد. رود 
پنجشیر این دره را تقسیم کرده و همچنین 
احاطه شده با کوهای پنجشیر در سمت شمال 
و کوه های موسوم به »کوهستان« در سمت 
جنوب است. در تمام طول سال قله های این 
کوه ها از برف پوشیده شده اند. این منطقه 
صعب العبور، این دره را تبدیل به یک 
کابوس برای مهاجمان می کند. این ویژگی 
به مسعود اجازه داد تا این دره را نخست از 
دولت کمونیستی و سپس از حکومت طالبان 
جدا نگه دارد. پیشتر پنجشیر بخشی از استان 
پروان بود. در سال ۲۰۰۴ این دره و مناطق 
اطرافش تبدیل به یک استان )ولایت( مستقل 
شد. حدود ۱۵۰ هزار نفر در پنجشیر زندگی 
می کنند که اکثریت بزرگی از آنها از قومیت 
تاجیک هستند. وقتی طالبان شروع به تصرف 
استان پشت استان در افغانستان کرد، بسیاری 
به کابل فرار کردند. تعدادی دیگر نیز به 
پنجشیر فرار کرده و امید داشتند که این دره، 
مرکز سنتی مجاهدین تاجیک، در برابر حمله 
طالبان مقاومت کند. مجاهدین در زمان جنگ 
ضد کمونیستی مورد حمایت آمریکا بودند و 
از طرف پاکستان نیز برای آنها کمک نظامی و 

مالی می آمد.
زمانی که طالبان در دهه ۱۹۹۰ در قدرت 
بود، ائتلاف شمالی مورد حمایت هند، ایران و 
روسیه قرار داشت و بخش عمده شمال این 
کشور از جمله استان بدخشان و بخشهایی 
از استان تخار، به علاوه پنجشیر خارج از 
کنترل طالبان بودند. اما این بار طالبان به 
نظر قدرتمندتر می رسد. پنجشیر تنها استان 
مقاومت کرده است. طالبان همچنین به ایجاد 
ارتباطاتی با ایران، روسیه و چین پرداخته و 
هنوز مشخص نیست آیا این »مقاومت« مورد 
حمایت منطقه ای یا حمایت بین المللی قرار 
می گیرد یا خیر. احمد مسعود در مقاله ای 
در واشنگتن پست در ۱۸ اوت گفته بود، 
»حاضرم از ردپای پدرم پیروی کنم. اما ما 
نیازمند تسلیحات بیشتر، مهمات بیشتر و 

محموله های بیشتر هستیم«.

طالبان به دنبال تسخیر آخرین سنگر افغانستان است

پنجشیر در انتظار جنگ سخت

سرگئی لاوروف وزیر امور خارجه روسیه اعلام کرد که تنش زدایی و رفع 
تنش ها بین روسیه و آمریکا دشوار و پیچیده است. به گزارش ریانووسیتی، 
لاوروف روز دوشنبه در سخنانی گفت: مذاکرات روسیه و آمریکا در عرصه 
ثبات راهبردی )مسائل موشکی و هسته ای( که به تازگی در ژنو برگزار شد، 
امیدبخش بود اما مسکو این واقعیت را درک می کند که تنش زدایی در 
روابط با واشنگتن بسیار پیچیده است. اواخر ماه جولای گذشته دور جدیدی 
از مذاکرات روسیه و آمریکا در امور ثبات راهبردی برگزار شد که نخستین 
دیدار دو کشور پس از توافق ولادیمیر پوتین و جو بایدن روسای جمهوری 

روسیه و آمریکا برای مذاکره در باره مسائل ثبات راهبردی بود.  

پیچیدگی تنش های آمریکا و روسیه
بر اساس آخرین آمار منتشر شده، شمار قربانیان زلزله هائیتی به ۲۲۰۷ 
نفر رسید؛ ۳۴۴ نفر همچنان مفقود هستند و ۱۲ هزار و ۲۶۸ نفر در این 

حادثه مجروح شده اند.
به گزارش روزنامه فرانسوی لوفیگارو، هشت روز پس از زلزله ۷.۲ 
ریشتری روز شنبه )۱۴ اوت ( هائیتی، بر اساس آخرین گزارش منتشر شده 
از سوی اداره حفاظت مدنی این کشور شمار کشته شدگان این زلزله افزایش 
یافته و به دو هزار و ۲۰۷ نفر رسیده است. هزاران نفر در جنوب غربی این 
کشور بی خانمان و یا زیر آوارها گرفتار شدند و نزدیک به ۳۰ هزار خانه در 

این زلزله تخریب شده و یا آسیب دیده است.

ادامه تبعات مرگبار زلزله  هائیتی
در حالی که تونس طی یک ماه اخیر به دلیل انحلال پارلمان و برکناری 
نخست وزیر از سوی رئیس جمهوری این کشور یک دوره پر تنش سیاسی را 
تجربه می کند، دولت سعودی با هدف تایید اقدامات قیس سعید یک هیئت 
حکومتی را به این کشور اعزام کرد. سفر این هیئت به تونس بعد از آن انجام 
می شود که فیصل بن فرحان وزیر خارجه عربستان هشتم مرداد ماه به این 
کشور سفر و با قیس سعید رئیس جمهوری دیدار کرد. به گزارش روسیا 
الیوم دفتر ریاست جمهوری تونس در بیانیه ای اعلام کرد که »قیس سعید« 
رئیس جمهور این کشور در کاخ ریاست جمهوری با »احمد بن عبدالعزیز 

قطان« وزیر مشاور در امور کشورهای آفریقایی عربستان ملاقات کرد.

مداخله عربستان در مناقشه تونس

چین اگرچه جزو معدود کشورهایی است که روی خوش 
به طالبان نشان داده و اعلام کرده است مایل به توسعه 
»روابط دوستانه« با این گروه حاکم بر افغانستان است اما 
در عین حال به دلایل اقتصادی و امنیتی از حاکمیت طالبان 

بر کابل نگران است.
چند روز بعد از تسلط بدون خونریزی طالبان بر کابل، 
چین در کنار روسیه و پاکستان تنها کشورهایی هستند که 
سفارتخانه هایشان را در کابل تعطیل نکرده اند هر چند به 
شهروندانشان هشدار داده اند که حفاظت از خود را بالا ببرند.
چین از پیامدهای مرتبط با خروج آمریکا از افغانستان 
نگران است. زیرا منافع سیاسی و اقتصادی پکن در 
سینکیانگ و آسیای میانه را تهدید کند. با این حال، خروج 
آمریکا از افغانستان در کنار چالش هایی که برای پکن ایجاد 
می کند ممکن است مزایای پیش بینی نشده ای هم برای 

این کشور داشته باشد.

از زمان حمله القاعده در ۱۱ سپتامبر به برج های دو قلوی 
تجارت جهانی در ایالات متحده، سیاست مشترک افغانستان 
و چین بر اساس محدود کردن رشد شبه نظامیان اویغور در 
منطقه مرزی افغانستان و پاکستان و اطمینان از ثبات برای 
گسترش ابتکار عمل »کمربند و جاده« به افغانستان بوده 
است با این حال، این سیاست ها ممکن است با خروج آمریکا 
از افغانستان و سقوط کشور بدست طالبان به طور ناگهانی 
تغییر کند. منافع چین در افغانستان، کشوری که بیش از 
۸۰ کیلومتر مرز مشترک با افغانستان دارد، در دهه گذشته 
پیچیده تر شده است. برای پکن، افغانستان نقش یک کانال 
برای ارتباط با آسیای میانه و همچنین محلی برای فعالیت 
نیروهای تجزیه طلب و افراط گرای مذهبی است که می تواند 
ثبات منطقه سین کیانگ را تحت تاثیر قرار دهد و جبهه 
تروریستی ترکستان شرقی را که علیه پکن فعالیت می کند 

تقویت کند.

شبکه خبری سی بی اس نیوز در تحلیلی نوشت که 
»روسیه سالهاست که با طالبان درگیر است. خروج آمریکا 
ممکن است به آن فرصتی بدهد تا نقش خود را گسترش 
دهد اما این کشور همچنین با مجموعه ای از خطرات روبرو 
است و این کشور را وادار به دنبال رویکردی دوگانه می کند: 

دیپلماسی با طالبان و نمایش قدرت در مرز خود.
به نظر می رسد که کرملین مایل است تا با طالبان برای 
تأمین منافع خود تعامل کند. از زمان تصرف کابل توسط 
این گروه ، نمایندگان مسکو با احتیاط به دنبال مذاکره برای 
تأمین امنیت مجموعه های دیپلماتیک خود در این منطقه 
بوده اند. دیمیتری ژیرنوف سفیر روسیه در افغانستان حتی 

در تلویزیون دولتی روسیه، طالبان را علنی ستود.
زمیر کابلوف فرستاده ویژه ولادیمیر پوتین رئیس 
جمهوری روسیه در افغانستان هم اشاره کرد که ممکن است 
طالبان را بسته به اقدامات بعدی آنها، به عنوان یک نیروی 

حاکم به رسمیت بشناسند که می تواند یک پیروزی بزرگ 
برای شبه نظامیان باشد. دیپلمات های روسی همچنین 
طالبان را به دلیل غلبه بر »دولت دست نشانده« اشرف غنی، 
رئیس جمهوری که از افغانستان گریخت و دوباره در امارات 
ظاهر شد، ستوده اند. روسیه تنها بخشی از سفارت خود را 
تخلیه کرد. ژیرنوف گفت: »من بر اساس نخستین روز کنترل 
آنها بر کابل قضاوت می کنم. برداشت های من خوب است. 
وضعیت کابل اکنون بهتر از دوران اشرف غنی است. یعنی در 

زمان تروریست های طالبان بهتر از غنی است.«
روسیه در سال ۲۰۰۳ طالبان را در فهرست تروریستی 
خود قرار داد اما از نمایندگان طالبان برای مذاکره در سال 
۲۰۱۸ استقبال کرد و دولت غنی را دور زد. در ماه ژوئیه، 
طالبان حتی پس از سخنرانی جو بایدن رئیس جمهوری 
آمریکا در مورد »عقب نشینی منظم« نیروهای آمریکایی، در 

مسکو یک کنفرانس مطبوعاتی برگزار کردند.

فرصت روسیه در حیات خلوت قدیمی کرملینبیم و امید چین و طالبان

کامالا هریس معاون رئیس جمهوری 
آمریکا در حالیکه دولت جو بایدن بر سر 
بحران افغانستان تحت فشار و انتقادات 
شدیدی قرار گرفته، به ویتنام و سنگاپور سفر 

کرده است.
نحوه خروج عجولانه و غیرمسوولانه 
نیروهای آمریکایی از افغانستان موجب نگرانی 
متحدان واشنگتن درخصوص پایبندی به 

تعهداتش شده است.
طالبان بسیار سریعتر از آنچه مقامات 
آمریکایی تصور می کردند بر افغانستان مسلط 
شد و این تسلط چنان برای واشنگتن سنگین 
و گران آمد که وقتی خبرنگار سی ان ان آن 
را سایگونی دیگر برای آمریکا دانست، آنتونی 
بلینکن وزیر خارجه این کشور، مقایسه 
افغانستان با ویتنام را رد کرد اما واقعیت این 
بود که افغانستان حتی بدتر از ویتنام برای 

واشنگتن شده است.
هریس روز یکشنبه وارد سنگاپور شد و 
روز سه شنبه به عنوان نخستین معاون رئیس 

جمهوری آمریکا به ویتنام سفر می کند.
معاون رئیس جمهوری آمریکا درباره 
جنوب شرقی آسیا در مرکز هند و اقیانوسیه، 
گفته است این منطقه برای امنیت ملی، رفاه 
اقتصادی و سلامت مردم ما حیاتی است.به 
نظر می رسد با وجود بحران افغانستان، حوزه 
اقیانوس هند-آرام از اولویت های دولت بایدن 

است.
با وجود برقراری مناسبات نظامی نزدیکتر 
بین آمریکا و ویتنام پس از چهار دهه از 
پایان جنگ ویتنام در سال ۱۹۷۵، دولت 
جو بایدن رئیس جمهوری آمریکا گفته است 
محدودیت هایی برای روابط با ویتنام وجود 
دارد تا زمانی که هانوی در زمینه حقوق بشر 

به پیشرفت هایی دست یابد.
ویتنام از منتقدان سرسخت داعیه چین بر 

دریای جنوبی چین است و از سخت افزارهای 
نظامی آمریکا بهره می برد.

پیش از سفر هریس، لوید آستین وزیر دفاع 
آمریکا نخستین مقام بلندپایه دولت بایدن بود 

که به منطقه شرق آسیا سفر کرد.
وزیر دفاع آمریکا در این سفر تلاش کرد 
تا به کشورهای جنوب شرق آسیا اطمینان 
دوباره دهد که به رغم غیبت چند ماهه 
مقامات ارشد آمریکا در این منطقه زیر نظر 
چین، واشنگتن همچنان در منطقه جنوب 

شرق آسیا سرمایه گذاری می کند.
آستین طی اظهاراتی در سنگاپور اعلام کرد 
که سفر وی با هدف تعمیق روابط واشنگتن با 

هم پیمانانش در این منطقه بوده است.
به گزارش رسانه های آمریکایی، دولت 
بایدن به دنبال نگاه جدیدتر در قبال جنوب 
شرق آسیا همزمان با توجه ویژه چین به این 

منطقه  است.
روزنامه نیویورک تایمز پیش از این، در 
گزارشی نوشته بود این دیدگاه در عرصه 
سیاسی آمریکا وجود دارد که چین با یکسری 
اقداماتش از جمله بازدیدهای مقامات پکن 
از کشورهای جنوب شرق اسیا، ارائه وام ها و 
همچنین اخیرا توزیع واکسن از سوی چین، 
همچنان در منطقه جنوب شرق آسیا ریشه 

دوانده است.
با توجه به تمرکز دولت بایدن بر منطقه 
آسیا به عنوان یکی از محورهای سیاست 
خارجی دولت جدید واشنگتن، مقامات 
آمریکایی اعلام کرده اند که منافع آمریکا در 

این منطقه همچنان مهم به شمار می رود.
تحلیلگران نیز معتقدند اقدامات دیپلماتیک 
بیشتری از سوی کاخ سفید در این منطقه 
شکل خواهد گرفت چرا که شماری از مقامات 
جنوب شرق آسیا نارضایتی خود را نسبت به 
عدم رایزنی های رو در رو میان آنها و مقامات 

آمریکایی ابراز کرده اند.
به نوشته نیویورک پست، اکنون که 
هریس خود را برای سفر رسمی به سنگاپور 
و ویتنام آماده می کند، احتمالا با پرسش هایی 
درباره اینکه بحران افغانستان چه تاثیری بر 
سیاست های واشنگتن در قبال چین خواهد 

داشت، مواجه می شود.
»مری میلر« نماینده جمهوری  خواه کنگره 
آمریکا در واکنش به سفر آسیایی کاملا هریس 
خطاب به وی گفت: تو باید برای ایجاد امنیت 
در مرزهای ما، به جنوب آمریکا سفر کنی. به 
خصوص حالا که پنج هزار زندانی القاعده به 

وسیله نیروهای طالبان از زندان آزاد شدند.
خبرگزاری رویترز در این زمینه نوشت این 
سفر در حالی انجام می شود که متحدان آمریکا 
از بایدن گلایه دارند برخلاف وعده هایش 
درباره تعهد به تعاملات بین المللی، در زمینه 
تصمیم برای خروج از افغانستان تا پایان ماه 
جاری میلادی با آنها به اندازه کافی مشورت 

نکرده است.
سفر هریس به جنوب آسیا، با هدف تعمیق 
روابط با کشورهایی صورت می گیرد که از 
دید آمریکا برای مقابله با گسترش نفوذ چین 

حیاتی هستند.
یک مقام کاخ سفید به رویترز گفته است 
هریس در این سفر بر روی دفاع از قوانین 
بین المللی در دریای جنوبی چین، تقویت 
رهبری منطقه ای آمریکا و گسترش روابط 

امنیتی تاکید دارد.
»مورای هیبرت« کارشناس مرکز مطالعات 
بین المللی و راهبردی واشنگتن با اشاره به 
شکست آمریکا در جنگ ویتنام افزوده است 
سقوط ناگهانی دولت افغانستان، درخصوص 
توان آمریکا در حفظ قدرت و متعهد ماندن به 
وعده هایش به متحدان، بار دیگر نگرانی هایی 

ایجاد خواهد کرد.

همچنین مدیر برنامه شرق آسیای 
اندیشکده مرکز استیمسون در این باره اظهار 
داشت آنچه در افغانستان رخ می دهد برای 
کشورهای زیادی به شدت نا امید کننده و 
تأسف برانگیز است. نگرانی از این است که 
روزی که ایالات متحده تصمیم بگیرد شما 
دیگر مهم نیستید و وسایلش را جمع کند 
و برود و نتوانید در این باره کاری کنید و 
قطعا چین در تلاش است بر روی این روایت 

سرمایه گذاری کند.
یک مقام ارشد دولت آمریکا نیز گفته 
است سفر هریس نشان خواهد داد که آمریکا 
قرار است در منطقه بماند اما نگرانی ها درباره 
افغانستان ممکن است این پیام را مخدوش 
کند اما یک مقام آمریکایی دیگر مدعی شده 
است بین ضمانت دادن برای باز بودن خطوط 
دریایی در آسیا که اولویت آمریکا است و 
تداوم دخالت در جنگ داخلی کشوری دیگر، 

تفاوت وجود دارد.
این در حالی است که خبرگزاری 
اسپوتنیک در گزارشی نوشته است نتایج 
نظرسنجی ها نشان می دهد میزان محبوبیت 
کامالا هریس معاون رئیس جمهوری آمریکا 
در پی سکوتش درباره بحران افغانستان در 

حال کاهش است.
هفته گذشته هریس یک گزارش درباره 

اوضاع افغانستان دریافت کرد اما تاکنون به 
طور علنی در این زمینه از وی سوالی نشده 

است.
موسسه  نظرسنجی  نتایج  براساس 
راسموسن ریپورتز، ۵۵ درصد آمریکاییان 
معتقدند هریس صلاحیت لازم را ندارد 
یا  اصلا صلاحیت لازم را ندارد که رئیس 

جمهوری آمریکا شود.
از طرف دیگر ۴۹ درصد از شرکت کنندگان 
در این نظرسنجی وی را واجد شرایط یا بسیار 
واجد شرایط برای تصدی سمت فرمانده کل 

قوا می دانند.
تنها چند روز پس از آنکه طالبان کنترل 
کابل را در دست گرفت، هریس در یک 
سخنرانی تلویزیونی ظاهر شد اما به فاجعه در 
حال وقوع در افغانستان اشاره ای نکرد و به 
جای آن به سخن گفتن درباره بحران کرونا 

پرداخت.
وی البته در توییتر درباره افغانستان از 
تصمیم بایدن درباره خروج نیروهای آمریکایی 
از افغانستان دفاع کرد و نوشت: پایان دادن 
به مداخله نظامی آمریکا در افغانستان تصمیم 
صحیحی بود و اکنون ماموریت آمریکا اکنون 
منتقل کردن اتباع آمریکا و متحدانش و 
افغان های آسیب پذیر به مکانی امن خارج از 

افغانستان است.

سفر هریس به جنوب شرق آسیا در قامت رئیس جمهوری آمریکا

از سوی مرکل مطرح شد
درخواست انتقال گاز روسیه از خاک اوکراین

»آنگلا مرکل« صدراعظم آلمان خواستار امضای توافقنامه ای با کی یف 
برای تمدید دوره انتقال گاز روسیه از طریق خاک اوکراین به برلین شده 

است.
به گزارش رویترز؛ این سخن مرکل در کی یف تاکیدی بر تعهدش برای 
تضمین گذر گاز روسیه از خاک اوکراین بود که نجات دهنده اقتصاد این 
جمهوری پیشین اتحاد شوروی به شمار می رود.  و یکی از نگرانی این کشور  
بهره برداری از خط لوله گاز نورد استریم ۲ است که روسیه را مستقیم به 

آلمان متصل می کند.   
مرکل ۲ روز پس از سفر به مسکو و دیدار با ولادیمیر پوتین رئیس 
حمهوری روسیه، با ولودیمیر زلنسکی رئیس جمهوری اوکراین در کی یف 

پایتخت این کشور شرق اروپا،  ملاقات کرده است.
دوران صدر اعظمی مرکل با توجه به نامزد نشدن او در انتخابات سراسری 

ماه آینده )سپتامبر( آلمان پس از ۱۶ سال به پایان خود نزدیک می شود.
پوتین و مرکل روز جمعه در دیدار در مسکو بر حل اختلافات دوجانبه 
تاکید کردند و ریس کاخ کرملین در این دیدار با بیان این که آلمان یکی از 
شرکای اصلی روسیه است، اظهار کرد:  مسائل بسیاری است که باید حضوری 
مورد گفت و گو قرار بگیرد، این نه تنها یک خداحافظی، بلکه دیداری سازنده 

است.
مرکل نیز اعلان دادشت : » روسیه و آلمان اختلافاتی دارند، اما دو کشور 

قصد دارند تماس ها را حفظ و با یکدیگر گفت و گو کنند.«
 دو طرف  در این دیدار در باره وضع افغانستان، لیبی و دیگر مسائل مورد 

بحث و گفت و گو  کردند.  
پیشتر دیدار رو در روی  پوتین و مرکل در ۱۹ ژانویه ۲۰۲۰ در برلین 
برگزار شد. پیش از این، سرویس مطبوعاتی کرملین گزارش داده بود که در 
طول این گفت و گو قرار است در مورد وضعیت و چشم اندازهای توسعه 
همکاری های دوجانبه در زمینه های مختلف و همچنین در نظر گرفتن 

تعدادی از موضوعات موضعی بین المللی و منطقه ای بحث شود.

ویژه

جنگل زدایی بی سابقه در آمازونِ برزیل
گزارش جدید نشان می دهد به رغم افزایش نگرانی ها درباره تخریب محیط 
زیست از زمان روی کار آمدن ژائیر بولسونارو رئیس جمهور برزیل، جنگل 

زدایی در آمازون به بالاترین سطح سالانه در یک دهه گذشته رسیده است.
روزنامه گاردین نوشت که موسسه تحقیقاتی ایمازون )Imazon( برزیل 
که از سال ۲۰۰۸ وضعیت جنگل زدایی در آمازون را پیگیری می کند در 
گزارش جدید خود آورده است: بین اوت ۲۰۲۰ و ژوئیه ۲۰۲۱ )مرداد ۹۹ 
تا تیر ۱۴۰۰(، جنگ های بارانی ۱۰ هزارو ۴۷۶ کیلومتر مربع از وسعت 
خود را از دست داده اند که منطقه ای به وسعت تقریبا هفت برابر بزرگتر از 
لندن پایتخت انگلیس و ۱۳ برابر بزرگتر از اندازه شهر نیویورک در آمریکا را 

تشکیل می دهد.
کارلوس سوزا محقق موسسه ایمازون گفت: جنگل زدایی همچنان از 
کنترل خارج است. برزیل با برنامه جهانی آب و هوایی که به دنبال کاهش 

سریع انتشار گازهای گلخانه ای است، مخالفت می کند.
این محقق برزیلی خواستار از سرگیری فوری اقدامات دولت برای توقف 
تخریب ها  از جمله در نتیجه اجرای جنگل زدایی های غیرقانونی در منطقه 
به دلیل کاهش بودجه وزارت محیط زیست و سازمان های حفاظت از محیط 

زیست شد.
بولسونارو با اتهاماتی درباره برچیدن اقدامات محافظتی از محیط زیست 
مواجه است، با این حال وی هزاران سرباز را برای مقابله با جنگل زدایی و نیز 

آتش سوزی در جنگل ها اعزام کرده است.
با این حال به گفته ماریکو آسترینی مدیر اجرایی سازمان ناظر آب و هوایی 
برزیل این اقدامات موثر نبوده است و هیچ عملیات نظامی نمی تواند حملات 

دولت فدرال علیه جنگل ها را سرپوش نهد یا آنها را به عقب برگرداند.
وی همچنین پیش بینی کرد که نرخ جنگل زدایی در سال ۲۰۲۱ تقریبا 

۵۰ درصد بالاتر از سال ۲۰۱۸ باشد.
در ژوئن گذشته، ریکاردو سالس وزیر محیط زیست برزیل همزمان با 
تحقیقات جنایی درباره اتهامات مربوط مسدود شدن تحقیقات پلیس درباره 
جلوگیری از جنگل زدایی های غیرقانونی در آمازون از سمت خود استعفا داد.

آمار و اطلاعات جدید درباره روند جنگل زدایی در برزیل در حالی 
منتشر شده که قانونگذاران این کشور نشستی علنی را برگزار کرده اند 
 که هدف از آن تلاش برای ایجاد تغییرات در سیاست های محیط زیستی

 برزیل است.

ابتکار معاهده جهانی مقابله با بیماری های همه گیر
ابتکار انعقاد معاهده ای جهانی و جهانشمول برای مقابله با بیماری های 
همه گیر در میانه جدال با همه گیری کرونا یکی از مهمترین ابتکارهایی است 
که می تواند به هماهنگی بیشتر مدیریت بین المللی جهت مقابله با این همه 

گیری کمک کند.
به گزارش یکشنبه ایرنا، این روزها سازمان جهانی بهداشت که طی ۲ 
سال گذشته به واسطه جایگاه محوری آن در مقابله با همه گیری کرونا و 
حواشی پیرامون ان از جمله خروج آمریکای ترامپ از آن و سپس بازگشت آن 
کشور متعاقب شکست ترامپ و ریاست جمهوری بایدن، خبرسازترین سازمان 
تخصصی بین المللی در سطح جهانی بوده است، تحولی دیگر را رقم زد و آن 
آغاز فرآیند بررسی تدوین یک موافقتنامه جهانشمول برای آمادگی و مقابله 

با همه گیری ها در آینده است.
طرفه آنکه ریاست اولین جلسات کارگروه بین الدولی برای بررسی این 
موضوع بر عهده آمریکا بوده است. کشوری که نه از لحاظ مدیریت مقابله با 
کرونا کارنامه درخشانی دارد، نه از جهت اخلاقی به دلیل رفتارهای منفعت 
طلبانه و خودخواهانه این کشور صلاحیت رهبری این فرآیند را دارد و نه از 
حیث سیاسی- حقوقی به دلیل سابقه بی اعتنایی مکرر به قوانین و معاهدات 
بین المللی می تواند برای راهبری تدوین یک سند حقوقی بین المللی صالح 

باشد. 
فکر تدوین یک معاهده جهانشمول برای آمادگی و مقابله با همه گیری 
)پاندمی( در آینده، اول بار در جریان نشست ویژه مجمع عمومی سازمان ملل 
متحد راجع به مقابله به همه گیری کرونا ۴-۳ دسامبر ۲۰۲۰ توسط چارلز 
میشل رییس شورای اروپا مطرح شد و بلافاصله از سوی دکتر تدروس آدهانوم 

مدیرکل سازمان جهانی بهداشت مورد استقبال قرار گرفت.
اندک زمانی بعد، در تاریخ ۳۱ مارس ۲۰۲۱، بیانیه مشترکی با امضای 
مقامات ارشد ۲۳ کشور )و اتحادیه اروپا( منتشر شد که در آن از ایده 
پیشنهادی چارلز میشل و سازمان جهانی بهداشت برای تدوین معاهده جهانی 
در زمینه آمادگی و مقابله با همه گیری حمایت شده بود. در واقع، این بیانیه 
مشترک که مقامات سیاسی عالیرتبه کشورهایی از هر ۵ قاره جزو امضا 
کنندگان آن بودند، مقدمه و زمینه اقدام رسمی اتحادیه اروپایی آن در جربان 
اجلاس ۷۴ مجمع جهانی بهداشت برای ثبت این ابتکار در یکی از مهمترین 
مصوبات اجلاس و اخذ موافقت جهانی برای شروع فرایند مذاکره و تدوین این 
سند بود. مصوبه مورخ ۳۱ می ۲۰۲۱ مجمع جهانی بهداشت برای تاسیس یک 
کارگروه بین الدولی جهت شروع مذاکرت برای ارزیابی فایده مندی یا ضرورت 
انعقاد معاهده بین المللی مقابله با همه گیری، آغاز رسمی فرآیندی است که 
حامیان آن امیدوارند منتج به تدوین یک سند لازم الاتباع حقوقی بین المللی 

در زمینه آمادگی و مقابله با همه گیری ها در آینده شود. 

محکومیت سنگین وزیر سابق اندونزی
رویترز: دادگاه فساد مالی جاکارتا اعلام کرد »جولیاری باتوبارا « وزیر 
پیشین امور اجتماعی اندونزی به دلیل فساد مالی چندین میلیون دلاری در 
رسوایی فساد مالی مرتبط با همه گیری ویروس کرونا از سوی این دادگاه به 
۱۲ سال زندان محکوم شد.  گفته شده که سیاستمدار سابق  پس از دریافت 
۳۲.۴ میلیارد روپیه معادل با ۲.۲۵ میلیون دلار در رابطه با خریداری کالاها 
و محموله های کمک های اجتماعی در دوران همه گیری ویروس کرونا کاملا 

گناهکار شناخته شده است.

محیط زیست

جامعه جهانی

کوتاه از جهان


